1

证券代码：000693               证券简称：*ST聚友                 公告编号：2014-007

成都华泽钴镍材料股份有限公司

关于股票恢复上市首日的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、股票恢复上市提示

1、成都华泽钴镍材料股份有限公司（原名“成都聚友网络股份有限公司”，以

下简称“公司”、“本公司”）于 2012年 12月 31日收到深圳证券交易所《关于同意

成都聚友网络股份有限公司股票恢复上市的决定》（深证上[2012]479 号）。决定核

准本公司股票于重大资产重组实施完成后恢复上市。经本公司申请，并由深圳证券

交易所审核，恢复上市日为 2014年 1月 10日。

2、公司恢复上市的首个交易日为 2014 年 1月 10日，公司股票恢复上市首日的

即时行情显示的前收盘价为公司停牌前一日的收盘价，即 7.37 元/股。

3、经公司申请，并由深圳证券交易所核准，公司证券简称自 2014 年 1 月 10

日起发生变更，并启用新的证券简称“华泽钴镍”。公司证券代码保持不变，仍为

000693。

4、公司恢复上市首日 A股股票交易不设涨跌幅限制，不纳入指数计算，恢复上

市首日后的下一个交易日起，股票交易涨跌幅限制为 10%。

二、风险提示

（一）盈利预测无法实现的风险

公司对购买资产 2013年的盈利情况及本次重大资产重组后 2013年的盈利情况

（备考）进行了盈利预测，中瑞岳华对上述盈利预测进行了审核并出具了审核报告。

但由于镍金属的价格波动较大，存在一定的不确定性因素，而且报告期内还可能出

2

现会对公司的盈利状况造成影响的其他因素，因此，尽管上述盈利预测中的各项假

设遵循了谨慎性原则，但仍可能出现实际经营成果与盈利预测结果存在一定差异的

情况。

受到欧洲债务危机及中国经济结构调整、增速放缓等因素的影响，全球有色金

属价格普遍下跌，陕西华泽外部生产经营环境发生了较大变化，主要产品电解镍、

硫酸镍价格持续下跌，对陕西华泽生产经营造成了严重不利影响。根据瑞华会计师

事务所出具的瑞华专审字[2013]第 91240001 号《审计报告》，2013 年 1-9月上市公

司及陕西华泽的主要财务指标如下：

单位：元

上市公司 2013 年 1-9 月 陕西华泽 2013 年 1-9 月

营业收入 2,709,355,498.69  营业收入 2,709,355,498.69

营业利润 47,103,117.92  营业利润      47,306,304.22

利润总额 52,014,705.52  利润总额      52,217,891.82

净利润 44,288,568.58  净利润      44,491,754.88

根据上述主要财务指标，如果镍价格持续下跌的情况无明显改观，公司预计陕

西华泽 2013年度盈利预测实现难度较大，甚至可能无法实现盈利预测的 50%。在此

公司特别提醒投资者注意本次重组注入资产盈利预测无法实现引致的投资风险。本

公司将做好信息披露工作，及时、充分向投资者揭示相关风险。

（二）行业风险

1、行业竞争风险

本次交易完成后，公司主营业务将转变为镍铁矿资源的采选、冶炼及相关产品

的生产和销售。公司将面临着来自国内和国际的其他镍产品生产商的竞争，并且竞

争日益激烈。公司的竞争对手可能在资金实力、生产技术、资源储量、规模效应、

市场形象、客户资源、销售渠道等方面中的某些方面优于公司。激烈的竞争可能导

致公司产品的价格或销量的降低，从而对公司的经营业绩和财务状况产生不利影响。

2、安全生产风险

3

矿产采选、冶炼行业属于危险性较大的行业，面临多项生产安全的风险。陕西

华泽面临的主要生产安全风险包括矿场边帮坍塌、火灾、爆炸以及其他突发性事件

等。此外，暴雨、飓风、洪水、地震、泥石流等灾难性自然现象也将影响生产安全。

国家矿山安全法律法规规定，矿山开采必须具备保障安全生产的条件，建立、健全

安全管理制度，采取有效措施改善职工劳动条件，加强矿场安全管理工作，保证安

全生产。

尽管陕西华泽拥有的矿山均采用大型露天开采方式，相对于地下开采方式而言，

生产安全的风险较低，并且其已经按照较高的标准制定了安全生产的相关规章制度

并严格执行，但仍不可能完全杜绝上述事件的发生。上述事件一旦发生将对公司造

成巨大的不利影响，包括生产设施的损毁、环境破坏乃至人员伤亡。

（三）经营风险

1、产品价格波动的风险

本次交易完成后，上市公司成为持股型公司，经营实体为其子公司陕西华泽及

陕西华泽全资子公司——平安鑫海。陕西华泽主要产品为本部冶炼厂生产的电解镍

产品和子公司平安鑫海生产的硫酸镍产品。有色金属价格受到其工业属性和金融属

性的影响，其价格波动是一直存在的，若电解镍价格出现大幅下滑，陕西华泽冶炼

厂面临消化前期高价库存以及影响产品销售价格的问题，将直接对本部冶炼厂的盈

利能力产生较大不利影响。子公司平安鑫海的生产原料来源于自有的元石山铁镍矿，

其最终产品硫酸镍价格亦会受到电解镍价格的影响，若电解镍价格出现大幅下滑，

亦会对平安鑫海的盈利能力产生不利影响。

目前国内镍金属产品的销售价格主要参照长江有色金属网、上海有色网 1#电解

镍现货价格上下浮动一定的比例，而长江有色金属网、上海有色网 1#电解镍的现货

价格与国际的镍价格具有非常大的联动性，国际、国内镍的供需以及经济的周期性

将导致镍价格剧烈波动。

2010年 1月至 2013年 10月电解镍平均价格（含增值税）走势如下：

4

数据来源：上海有色金属网（http://www.smm.cn/）

由上图可以看出，镍价格在最近三年之间的波动幅度较大，硫酸镍价格亦会受

到电解镍价格的影响。因此，公司的经营业绩受到镍价格波动的影响。

2、能源和水的供应风险

本次交易完成后，公司的生产过程需消耗各种能源。公司生产过程中多个阶段

需要消耗一定量的电能；采矿运输过程中需要消耗汽油、柴油等燃料；烘干、还原

工序需要消耗煤炭；公司水淬工序需要使用大量的水；电解过程需要耗费一定的蒸

汽。

上述能源皆为公司生产所必需，如果上述能源价格上涨，则会导致生产成本的

上升，从而影响公司的财务状况；如果上述能源供应中断，则会导致生产中断，进

而对公司的经营产生不利影响。

3、客户相对集中的风险

陕西华泽的客户主要为领先金属贸易公司和钢铁企业以及相关的电池、电镀企

业，相对比较集中。最近三年，陕西华泽生产的产品前五名客户销售额合计占销售

总额的比例情况如下：

时间 销售额（元） 占同期营业收入的比例（合并报表）

2012年 1,130,180,143.29 89.53%

5

2011年 940,792,664.61 74.24%

2010年 798,989,632.67 76.87%

其中，标的资产最近三年主要对太原钢铁（集团）国际经济贸易有限公司、山

西太钢不锈钢股份有限公司（太原钢铁（集团）国际经济贸易有限公司、山西太钢

不锈钢股份有限公司同受太原钢铁（集团）有限公司控制）、酒泉钢铁（集团）有

限责任公司、上海青山矿业投资有限公司、上海青山矿产品有限公司（上海青山矿

业投资有限公司、上海青山矿产品有限公司同受青山控股集团有限公司控制）销售

占比较高，主要原因在于：销售占比较高客户均为行业优秀龙头企业，对标的资产

产品需求量较大；标的资产产品质量较高，与优质客户建立了长期合作关系。

陕西华泽与这些客户之间保持了长期稳定的战略合作关系，但是若这些大客户

因各种原因终止与陕西华泽合作，且陕西华泽在短期内无法找到其他可替代的销售

渠道，则陕西华泽的盈利能力将受到不利影响。

4、供应商相对集中的风险

最近三年，陕西华泽供应商相对集中主要体现在对五矿有色金属股份有限公司

和必和必拓有限公司采购金额占比较高，主要原因在于：国内镍矿资源有限，陕西

华泽所用主要原材料硫化镍、高冰镍从五矿有色金属股份有限公司境外公司采购或

直接从必和必拓有限公司进口；五矿有色金属股份有限公司和必和必拓有限公司实

力强大、信誉好、供货稳定，有效地保证了标的资产所用原料质量；没有特殊情况，

陕西华泽一般不会轻易更换供应商以保证原料供应和产品销售的平稳，与主要供应

商建立了长期稳定的合作关系。

陕西华泽与主要供应商建立了长期稳定的合作关系，通常不会出现原料供应受

阻的情况。按照目前的供应商情况，如果五矿有色金属股份有限公司和必和必拓有

限公司等主要供应商提高供应原料价格或因为客观因素停止向陕西华泽供应原料，

将对陕西华泽生产经营产生不利影响。

5、对矿产资源的依赖风险

镍矿资源作为不可再生的自然资源，储量有限。同其他资源型行业类似，镍行

6

业严重依赖于天然的镍矿资源。本次交易完成后，公司拥有的镍矿的储量分布、开

采难度、矿石品位等都将直接影响公司的经营业绩。虽然公司拥有优质的镍矿资源，

但未来镍矿资源的变化仍然可能从根本上影响公司的生存和发展。

（四）汇率波动风险

自 2009 年底开始，对于生产电解镍所需的硫酸镍、硫化镍、高冰镍等镍金属

原料，陕西华泽一部分通过向五矿有色金属股份有限公司等国内供应商购买，其余

部分则直接向必和必拓有限公司、第一量子等外国公司购买，因而进口镍金属原料

需要使用一定量的外汇。陕西华泽 2012 年、2011年、2010年向外国公司采购金额

分别为人民币 295,709,573.83 元、180,824,759.01 元、90,604,578.00 元，分别占

采购总额的 34.04%、15.32%、22.28%。

2005年 7月 21日，中国人民银行公布了我国改革后的人民币汇率政策，即“以

市场供求为基础、参考一揽子货币进行调节、有管理的浮动汇率制度”。改革后，

汇率波动较为频繁。因此，重组完成后，公司的经营业绩受其波动影响，在一定程

度上存在不确定性。

（五）与国家政策相关的风险

1、环保风险

陕西华泽及其子公司平安鑫海的生产过程主要是采矿、冶炼及电解，其间存在

的环境污染因素有废气、废水、固废及噪声。虽然，陕西华泽和平安鑫海已按照国

家和地方各项环保法律法规的要求进行环保治理，但随着我国对环保要求的不断提

高，环保标准可能逐步提高，新的环保法规可能陆续出台，从而导致其环保费用和

生产成本的增加。

2、采矿许可证无法延续的风险

根据《中华人民共和国矿产资源法》，中国的所有矿产资源均为国家所有。平

安鑫海目前持有的采矿许可证有效期为 14 年，自 2010 年 12 月 3 日至 2024 年 12

月 3日。根据有关法律法规，平安鑫海在采矿权期满之时将需要办理延续登记手续。

若其在办理采矿权延续手续时发生难以预料的困难，则有可能对生产经营产生不利

7

影响。

3、税收优惠风险

根据《陕西省国家税务局关于陕西华泽镍钴金属有限公司享受西部大开发税收

优惠政策的通知》（陕国税函[2008]551 号），陕西华泽从 2008 年减按 15%计缴企

业所得税。陕西华泽 2009年、2010年、2011年度均取得西安市国家税务局的相关

审核，减按 15%计缴企业所得税。

根据《青海省人民政府关于印发青海省实施西部大开发战略若干政策措施的通

知》（青政[2003]35 号）“第二条第（一）款第 2项”中的“新办生产性企业（国

家明令限制的除外）、商贸流通企业，自生产经营之日起，5年内免征企业所得税，

期满后减按 15%的税率征收企业所得税 5 年”等有关规定，平安鑫海 2009年、2010

年、2011 年度均取得青海省海东地区国家税务局或青海省国家税务局的相关批复，

2009年、2010年均免征企业所得税，2011 年减按 15%的税率征收企业所得税。

虽然陕西华泽的盈利并不依赖于上述税收优惠政策，但若陕西华泽及平安鑫海

无法继续享受上述优惠政策，将对陕西华泽进而对交易完成后上市公司的利润水平

造成一定程度的影响。

（六）实际控制人变更风险

本次交易完成后，上市公司实际控制人将由陈健变更为王应虎（王辉、王涛之

父）、王辉以及王涛。王应虎、王辉以及王涛可能通过公司董事会或通过行使股东

表决权等方式对公司的人事、经营决策等进行不当控制，从而损害公司及公司其他

股东的利益。

为此，王应虎、王辉以及王涛出具承诺，保证在本次重组完成后，将按照中国

证监会规范性文件的要求，做到与上市公司在资产、业务、机构、人员、财务方面

完全分开，切实保障上市公司在资产、业务、机构、人员、财务方面的独立运作。

（七）本次交易完成后上市公司存在未弥补亏损的风险

根据国富浩华出具的国浩审字[2013]836A0001 号《审计报告》，截止 2012 年

8

12月 31日，上市公司母公司财务报表存在未弥补亏损 507,168,476.01 元。本次重

大资产重组完成后，新上市主体全额承继了原上市公司主体存在的未弥补亏损，根

据《公司法》、《发行办法》等法律法规的规定，新上市主体将由于存在未弥补亏

损而长期无法向股东进行现金分红和通过公开发行证券进行再融资。

本次交易完成后，上市公司成为持股型公司，陕西华泽 100%的股权成为其唯一

资产。尽管作为本次交易完成后上市公司的经营实体，陕西华泽及其全资子公司平

安鑫海、上海华泽良好的盈利能力有利于改善上市公司财务状况进而弥补上市公司

母公司财务报表往年亏损，但新的上市主体仍将存在由于存在未弥补亏损而长期无

法向股东进行现金分红和通过公开发行证券进行再融资的风险。

（八）股市波动风险

公司的股票价格不仅取决于企业经营业绩，还受国际及国内政治形势、宏观经

济周期、利率及资金供求关系等多种因素的影响，同时也受投资者心理及其他不可

预测因素影响。我国证券市场近年来有了迅速发展，各项法律法规不断完善，但是

我国仍属于新兴市场，存在着因投机行为及其他不确定因素致使公司股票价格偏离

公司实际经营业绩的风险，使投资者直接或间接遭受损失。因此，提请投资者注意

股市风险。

因此，提示广大投资者注意防范投资风险。

特此公告

成都华泽钴镍材料股份有限公司

                                             董   事   会

                                            2014 年 1 月 9 日